
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA

Segreteria tel. 051/6345568 - 051/6346287  
fax: 051/6344298

email: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

                                                                                                                

 AVVISO PUBBLICO 9707 del27/04/2021 - FSE FDR  “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle
competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza  COVID- 19

SOTTOAZIONE - 10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli alunni-CODICE E TITOLO PROGETTO – 10.1.1A-
FSEPON-EM -2021-10. – “LA SCUOLA E’UN’OPERA D’ARTE 1-TITOLO MODULO – “ Arte in Azione per una didattica

inclusiva ”.2-TITOLO MODULO – “Teatro pon-pon- Kamishibai”-3- TITOLO MODULO - “ Dance music pon” 
CUP: G33D21002800006

SOTTOAZIONE – 10.2.2A- COMPETENZE DI BASE -CODICE E TITOLO PROGETTO – 10.2.2A-FSEPON-EM -2021-15 –
“COMPETENZE PER CRESCERE” -  TITOLO MODULO – ORIENTEERING: QUANDO LA NATURA E SPORT

INCONTRANO LA SCUOLA-CUP: G33D21002820006 

All’ Albo istituzionale
Al sito web

Agli ATTI

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA 
(AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016) PER L'ACQUISTO DI MATERIALE PUBBLICITARIO

Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014- 2020. 

Avviso pubblico Autorizzazione Progetto Codice Identificativo Titolo Progetto 

Prot. 9707 del 27/04/2021 Prot. AOODGEFID-17650 10.1.1A-FSEPON-EM
-2021-10

La Scuola è un' opera 
d 'arte

CUP: G33D21002800006 CIG: Z38322EDC7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, numero 297 Testo Unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
Vista la legge 15 marzo 1997 numero 59, concernente Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa; 
Visto il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della
Legge 15 marzo 1997, numero 59; 

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003648 - 21/06/2021 - B

.15 - U
B

O
IC

81300R
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000040 - 21/06/2021 - U
N

IC
O

 - U



Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa e le attività programmate per il corrente anno 
scolastico; 
Vista la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
Visto il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, numero 107; 
VISTO l’Avviso pubblico MIUR AOODGEFID\Prot. n. 0009707 del 27/04/2021, avente ad 
oggetto: AVVISO PUBBLICO 9707 del27/04/2021 - FSE FDR  “Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione 
delle studentesse e degli studenti nell’emergenza  COVID- 19;
VISTO i progetti e i moduli presentati per la SOTTOAZIONE - 10.1.1A Interventi per il 
successo scolastico degli alunni - CODICE E TITOLO PROGETTO – 10.1.1A-FSEPON-EM 
-2021-10. – “LA SCUOLA E’UN’OPERA D’ARTE 1-TITOLO MODULO – “ Arte in Azione per 
una didattica inclusiva ”.-TITOLO  MODULO – “Teatro pon-pon- Kamishibai”-3- TITOLO 
MODULO - “ Dance music pon” CUP: G33D21002800006 e  SOTTOAZIONE – 10.2.2A- 
COMPETENZE DI BASE  -CODICE E TITOLO PROGETTO – 10.2.2A-FSEPON-EM -2021-15 
– “COMPETENZE PER CRESCERE”
CUP:   G33D21002820006;      
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo(FSE-
POR ).Obiettivo Specifico 10.1Sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità  –  
10.1.1A Interventi per il successo scolastico degli studenti VISTA la propria candidatura 
n.1053726 del 20/05/2021, a valere sull’Avviso pubblico MIUR AOODGEFID\Prot. n. 0009707 
del 27/04/2021;
VISTA la nota autorizzativa MIUR Prot. n.AOODGEFID/17650 del 07/06/2021, che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti con relativo impegno di spesa da parte delle
singole Istituzioni Scolastiche;
VISTA l'indagine di mercato effettuata sulla base di consultazione di cataloghi e siti web online 
di ditte specializzate nel settore di materiale pubblicitario personalizzabile;
Richiesto un preventivo specifico, ricercando inoltre una scontistica maggiore rispetto ai 
prezzi di mercato e una cosegna celere;
Ricevuto il preventivo prot. n. 3646/b5 del 19/06/2021;
Accertato che, sulla base dell'attività istruttoria effettuata, la Ditta GRUPPO SPAGGIARI 
PARMA S.p.A. , Via Ferndinando Bernini, 22/A – 43126 PARMA (PR) – P.iva 00150470342 si è
dichiarata disponibile a fornire quanto necessario al costo totale di €. 624,00 IVA vigente 
esclusa; 
Accertato inoltre che la ditta può realizzare in tempi brevissimi la fornitura, visto anche 
l'imminente avvio dei progetti;
Considerato che la Legge di stabilità 2016, precitata, semplifica gli acquisti con negoziazione 
diretta per beni e servizi contenuti nel limite di €. 1.000,00; 
Considerato che il valore economico della fornitura è ricompreso nel limite di cui all'articolo 
45, articolo 2, lettera a) del Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativocontabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003648 - 21/06/2021 - B

.15 - U
B

O
IC

81300R
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000040 - 21/06/2021 - U
N

IC
O

 - U



dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, numero 107; Considerato che il valore 
della fornitura è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, in base all'art. 36 comma 2, lett. a) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, è possibile procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
Tenuto conto che l’affidamento diretto permette: 
− riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
− possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
− eliminazione dei supporti cartacei; 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’affido diretto 
per l’acquisizione della fornitura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo numero 50 del 2016; 
Ritenuto congruo il costo della fornitura; 
Preso atto che per la fornitura in questione è stato richiesto all’A.V.C.P. apposito C.I.G. 
Z38322EDC7; 
Preso atto che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 
187/2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 
Vista la Legge 23 dicembre 2014, numero 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 
2014, n. 300, e le novità previste e le novità introdotte in ordine allo split payment;
Preso atto che per la fornitura la Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso dei 
requisiti di cui all’articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, di non trovarsi 
in una delle condizioni previste dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di 
essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei contributi 
previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente; 
Dato atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico
del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
Guida numero 3;
Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 
Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, con delibera del Consiglio numero 206 del 1° 
marzo 2018; 
Ritenuto pertanto, di prediligere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, 
previsto dal precitato articolo 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
numero 50, trattandosi, nella fattispecie, di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie vigenti; 
Visto il D.P.R. del 20 agosto 2001, numero 384 Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di spese in economia; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a)  D.I. 28 agosto 2018,  n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 
forniture superiore a 10.000 euro ma inferiore a 40.000,00 euro”
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto;
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con Delibera n.49 del 05/02/2021; 
RILEVATA che nella giornata del 19/06/2021, prot. n. 0003631/b15 la ricerca di eventuali 
convenzioni Consip ha data esito negativo, vedasi la vetrina depositata agli atti;
VISTO il CUP G36J20001830006 relativo al progetto 10.1.1A-FSEPON-EM -2021-10;

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003648 - 21/06/2021 - B

.15 - U
B

O
IC

81300R
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000040 - 21/06/2021 - U
N

IC
O

 - U



DETERMINA 

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs, 50/2016, alla ditta 
GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.p.A. , Via Ferndinando Bernini, 22/A – 43126 PARMA 
(PR) – P.iva 00150470342 per l'acquisto della fornitura relativa al materiale pubblicitario 
del progetto 10.1.1A-FSEPON-EM -2021-10 “La Scuola è un'opera d'arte” e di 
assumere il relativo impegno di spesa di € 640,00 + iva Split Payment;

2. di impegnare la sopracitata spesa all'Aggr. P02-6 della gestione in conto competenza 
del Programma Annuale dell’Istituzione scolastica per l’anno 2021;

3. di evidenziare il CIG Z38322EDC7 e CUP G33D21002800006 relativo al progetto;
4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica, di certificazione DURC, per la successiva verifica da parte 
dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

5. di affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto 
nell’art.11 del vigente Regolamento di contabilità (D.I. 28 agosto 2018, n. 129).

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

Dott.ssa Luciana Stravato

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

La sottoscritta DSGA attesta che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico 
dell’ Istituto.

Visto di REGOLARITA’ CONTBILE attestante la copertura finanziaria dell' aggr. P02-6 2021.

IL DIRETTORE dei SGA

Clotilde Lucia Boccia

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003648 - 21/06/2021 - B

.15 - U
B

O
IC

81300R
 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000040 - 21/06/2021 - U
N

IC
O

 - U


